mori, quam virginitas decus perdere constantissime elegit. Virginitalis ergo martyris, et virgo martyri obiit annos natus 24, anno Christi 1484, die 4 marthi, qui pariter die et anno, Roma pontificatus et vita funclus est Sextus IV, Pontifex Maximus. Quocirca S. Casimirum Leo X in Sanctorum numerum retulit, et Clemens VIII ejus memoriam duplices celebratis officio in Polonia frequentandam precepit, utpote quem Deus nullis insignibus miraculis illustravit, ac nominatim memorabili Victoria, qua pauci Lithuaniae ingentes Moscorum copias, voto facta a B. Casimiro, apparente ipso in aere quasi due pro avio, ad intercessionem deleverunt. Ita habet ejus Vita, et Regiarium Polonicum die 4 marthi. Unde apposite *Casimirus* per anagramma idem est quod, sum acris, in quam scilicet irridans sol justitiae Christus in Eucharistia, sum ei casitatis fulgorem afflavit. Rursum *Casimirus*, quas eadis mirus, quia pro castitate occupabis. Quare poeta polonus de eo cecinit :

Sponte eadis, sed amore eadis, Casimire, pudoris.
Mirus, te Christo mificante, eadis.

Denique voces « frumentum et vinum germinans virgines », significant nos non posse vitam spiritualem agere, nec diu perseverare in gratia Dei, ac presentem in virginitate aut castitate sine Eucharistia, sicut non possumus vitam naturalem sustentare sine frumento, cibo et potu; rursum quo crebris Eucharistiam sumimus; eo magis non in spiritu et puritate angelica crescere et roborigari, sicut per eibum frequenter crescimus et roborigar in vita animali. Quocirca primi fideles « quotidie perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem (Eucharistiam) sumebant eibum cum exultatione et simplicitate cordis, collaudantes Dominum, et habentes gratiam ad omnem plebem ». *Auctor.* cap. n. 46.

Officium baptismi daturum dataturum
Eucharistia. cap. De Baptismo : « Ducunt, inquit,

baptizatum ad Hierarcham; is cum virum unguento (in sacramento confirmationis) quod maxime divinos efficit, insignivit, Eucharistie, participem esse pronuntiat. » Ita in *Actis SS. Processi et Martini*, quos S. Petrus in carcere convertit et baptizavit, dicitur : « Baptizati sunt promiscui sexus, et diverse aetatibus numero 47. Obtul autem (S. Petrus) pro eis sacrificium laudis, et particeps eos fecit corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi; » Idem legimus in *Actis S. Getulii, Cerealis, Petagiae*, aliorumque martyrum. Hinc *Tertullianus* lib. I *Cont. Marci*. eum redarguit, quod cum iisdem quibus Ecclesia ceremonias uferetur, diversum tamen ab ea in fide senserit : « Ille, inquit, usque nine nec aquam reprobarvit creatoris, qua suos albit, nec oleum quo suos ungit, nec mellis et lacis (que olim baptizatis dababant) societatem qua suos infan-
tat, nec panem quo ipsum cor sumi representat. » Idem testatur S. Ambrosius, lib. *De iis qui initiantur myster.* cap. viii : « Deposit, inquit, veteris erroris exuvias, renovata in aquile juvenile, celeste illud festinat adire convivium. Venit igitur, et videns sacrosanctum altare compositum, exclamans ait : Parasti in conspectu meo mensam. » Duravit hic mos usque ad annum Domini nongentesimum. Illo enim vixit Theophilus, qui eundem tunc perdurasse scribit commentaria in cap. x *S. Lucos* : « Quotidie, inquit, qui baptizantur liberantur a vulneribus animae, oleo quidem unguenti uneti, statim autem communicantes divini sanguinis particeps fiunt. » Idem mos etiamnum durauit in Grecia et Ethiopia. *Jeremias* enim Patriarcha Constantinopolitanus, qui nuper in Grecia floruit et hereticis nostris restitut, respons. I, cap. ii : « Ratione, ait, consonum est baptismus et christus subiungi, nec in tempus deferrit, sed baptismatum continuo illius verenda communione particeps fieri. » De *Ethiopibus* constat ex Ritu baptismi eorumdem, in quo hoc legimus : « Postea sumunt S. Sacramentum et vivificant, spendeant sacerdote pro eis, corpus scilicet et sanguinem venerandum Domini Dei, ac redemptorem nostri Jesu Christi. » Eucharistia ergo est frumentum juvenes vegetans, et vinum virgines germinans.

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Doce pluviam et fruges terra a Deo postulanda, non ab idolis, utpote ob qua vastati in captivitatem abs tracti sint. Mox promittit se datumur heroes Machabeos, qui sua virtute, praelitis et victoribus Iudeanis illustrabant, et propagabant, adeo ut ad eam turnatim redire Judei et Israelites per Egyptum et Assyriam dispersi; ac confortati protectique a Deo omnia maris et terra pericula feliciter fortiorque superrent, donec in Iudeam perveniant, ubi sub tutela Dei quietam et securam vitam agent. Ita Hebrei, Hieronymus, Theodoretus, Albertus et Hugo. Mysticus, significatur fortitudo et felicitas Apostolorum, qui Ecclesiam Christi propagabant et propagabant, adeo ut ad eam confluant tam Judaei, quam Gentes, omniaque itinerum mari terraque persecutionum, tentationum et hostium obstacula generose transcendent. Ita S. Hieronymus, Benignus, Rupertus et Lyrinus (1).

1. Petrite a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet nives, et pluviam imbris dabit eis, singulis herbam in agro. 2. Quia simulacra locuta sunt inutile, et divini vierderunt mendacium, et somniatores locuti sunt frustra : vane consolabuntur : idecirco abdueti sunt quasi grex : affliguntur, quia non sunt ei pastor. 3. Super pastores iratus est furor meus, et super hircos visitabo : quia visitavit Dominus exercituum gregem suum, domum Iuda, et posuit eos quasi equum glorie sue in bello. 4. Ex ipso angulus, ex ipso paxillus, ex ipso arcus praelii, ex ipso egredietur omnis exactor simul. 5. Et erunt quasi fortes conculeant lumen viarum in praelio : et bellabunt, quia Dominus cum eis, et confundentur ascensores eorum. 6. Et confortabo domum Iuda, et dominum Joseph salvabo : et convertam eos, quia miseror eorum : et erunt sicut fuerint quando non proiecseram eos : ego enim Dominus Deus eorum, et exaudiam eos. 7. Et erunt quasi fortes Ephraim, et latetabit cor eorum quasi a vino : et filii eorum videbunt, et latetabuntur, et exsultabit cor eorum in Domino. 8. Sibilabo eis, et congregabo illos, quia redemi eos : et multiplicabo eos, sicut ante fuerant multiplicati. 9. Et seminabo eos in populis, et de longe recordabuntur mei : et vivent cum filiis suis, et revertentur. 10. Et reducam eos de terra Egypti, et de Assyrii congregabo eos, et ad terram Galaad et Libani abducam eos, et non invenientur eis locus : 11. et transibit in maris freto, et percutiet in mari fluctus, et confundentur omnia profunda fluminis, et humiliabitur superbia Assur, et sceptropum Egypti recedet. 12. Confortabo eos in Domino, et in nomine ejus ambulabunt, dicit Dominus.

Vers. 1. PETITE A DOMINO PLUVIAM IN TEMPORE SEROTINO.
— Ita Hebrei, Chaldei et alii. Verum Septuaginta.

(1) Continetur hoc capite continuatio felicis conditionis Iudeorum, qua Antiochi Epiphania persecutio exeli-
pet. Et quidam versus primi intime coheret cum ultimo praecedentis capituli: agit enim de ubertate regionis. A Deo tempestas frugibus ferendis idonea petenda est. Sequitur deinde, ut recte notat Cornelius, prophetia in sensu litterali de victoribus Iudeorum, quas praecipue reportabant posteri civium regni Iuda. Sed in sensu quem prescipe intendit Prophetia, pergit, ut ait et ipse Rosenmuller, in describenda felicitate, dignitate et gloria, quia Messianico anno populus hebreus gaudebit.

In eis igitur sensu continetur etiam argumentum cap-
picebat, scilicet constitutum divinum circa religionem
Christi, primo, quoad gentes Palestine vicinas; secundo,
quoad Hebreos Palestinae natos (cap. ix, 1-17).

ginta per et in tempore, accipiunt pluviam matutinam ; unde vertunt : Petite a Domino pluviam op-
portunam, matutinam et serotinam. Pluvia matu-

tinam : Tertio, quoad gentes per Apostolos instruendas : quas monet primo, de postulanda a Deo vera doctrina, et non ab idolis et divinis mendacibus : nam quia ab illis operi quesiverunt, superstitionum pompa tristis et ignominioso exilio fuerunt, 1, 2 ; secundo, de possessioperatum et magistrorum punitione, 3; tertio, de Christi et Apostolorum regia potestate, sacerdotio, fortitudine et victoriis, 4, 5.

Quarto, quoad Hebreos per orbem dispersos, quorum
promittuntur, primo, conversio cum amolitione impelli-
mentorum, 6, 7; secundo, collectio in hunc finem cum
multitudine, 8; tertio, deductio ad beatitudinem per
miracula, prioribus liberationem ex Egypto combaten-
bus similiis, 9-12.

tina, sive temporanea, id est tempesiva, in Palestina dicitur, que festipetive et mane, id est tempore sementis in octobre, depluit ad rigandam semina: serotina, que sero, id est tempore missis imminentis, in aprilii depluit ad incassandas et maturandas segetes, ut dixi. *Osee vi, 3.* Iubet ergo hic Deus Iudeis, ut pluviam agros fecundantem, non a multis et evanidis idolis, sed a se, velut creatore et gubernatore universi, ac datore omnis boni postulente. Ita Hebrei, Theodoretus, Albertus et alii. Videtur hec propheta edita a Zacharia post tempus sementis in hieme: quia iubet peti pluviam serotinam dumtaxat, non matutinam, quasi ejus tempus jam transisset.

Physice et rusticie hie nota, agris et frugibus per biensem condicere serotinem, sed adulto vere (quod proxime aestatem attingit) iisdem necessariam esse pluviam, qua aluan et adolescent. Unde Macrobius lib. V *Saturn.* cap. xx, prisum hoc vulgare carmen rusticum citat:

Hiberi pulvere, vera luto, grana fara, Camile, metes.

Mystice, per pluviam significatur doctrina: haec enim menies rigat et fecundat, ut pluvia terram et germina, iuxta illud *Deuter.* XXXII, 1: «Concreta in pluviam doctrina mea, final ut ros elouum ueum.» Pluvia matutina fuit lex Mosis, et doctrina Prophetae, que prima fidei et virtutis apud rudes Iudeos dedit semina: serotina est lex et Evangelium Christi et Apostolorum, que perfectam docet fidem et virtutem. Haec S. Cyriillus, S. Hieronymus, Remigius et Rupertus. Porro hic tantum serotinam a Deo petendam monet, quia temporaneam jam habentur, q. d. Vos o Iudei, accipistis a Mose legem veterem, quasi pluviam matutinam: postulare nunc a Deo legem Evangelicam quam afferet Christus, quasi pluviam serotinam, quo vos ad veram perfectamque justitiam et felicitatem perducet.

ET DOMINUS FACIT NIVES. — Pagninus, Mariana, Riba, Sanchez et alii censent legendum *nubes*, non *nives*. Verum Biblia Romana et alia passim, quin et S. Hieronymus in *Comment.*, constanter legunt *nives*, non *nubes*. Hebreus est vox *cha-ziz*, id est visio, apparentia, candor, splendor, fulgor, coruscatio. Septuaginta vertunt, *phantasia*; id est concurseiones et fulgetra, inquit Cyriillus et Theodoretus, eo quod subito apparent et disparet, ut phenomena aerea, et quia prius videtur fulgor, quam audiatur tonitrus, cum tamen collisio nubium et tonitus sit prior, ita causa fulguris. Chaldeus vertit, *ventus*; Pagninus *coruscaciones*; Tigrina, *emissiones*; alii, *fulgetra*; Noster, *Job xxviii, 26*, vertit, *procellas*; quia fulgor et tonitus procellam et pluviam vehementer afferunt. Hie recte vertit, *nives*: Hebreum enim *cha-ziz* deducitur a *nivis* *plaza*, id est videre: unde *cha-ziz* est res visibilis perstringens oculos, quia est lux et coruscatio, ac candore coruscans, quia ergo, quia candore et splendore suo micat,

Mystice, Apostoli et praedicatorum sunt *spiritus* Apostoli

sunt in chazizim, id est, primo, nives, tum quia sicut nubes, nubes terram sua irrigatione, ita ipsi homines sua doctrina compleverunt, fecundarunt, leficierunt, et ab astu concupiscentiae refrigerarunt, iuxta illud *Prov. xiv, 13*: «Sicut frigus nivis in die messis, ita legatus fidelis ei qui misit illum.»

Secundo, sunt *chazizim*, id est nubes gravidae et coruscantes, que copiosum dant imbre sapientiae et spiritus, ut germinant et producent fruges virtutum, iuxta illud *Ilsa. v, 6*: «Nubibus mandabo ne pluant super eam imbre.» Et *Psalm. xvi, 4*: «Nubes et caligo in circuitu ejus.» Vide utrobique S. Hieronymus.

Tertio sunt *chazizim*, id est venti, ut verit Chaldeus, quia ut venti celerrime discurrerunt evangelizando per totum orbem, quasi angeli Dei, de quibus ac Psaltes et Apostolus *Hebr. i, 7*: «Qui facit angelos suos spiritus (id est ventos) et ministri eius largiunt, ingentes clades et damna mox inferunt, tum anime, tum corpori eorumdem, ut multi exemplis doceat Belrio in *Magicis*.

Quarto sunt *chazizim*, id est procelle, que duram hominum corda terrore conculserunt, ac pondere minarum irae Dei, judicis et gehennae straverunt et contriverunt, iuxta illud *Job xxvii, 26*: «Quando ponebat pluviis legem et viam processus sonantis.»

Quinto, proprium sunt *chazizim*, id est fulgur tonantia, et tonitrua fulgurantia, quia tonerunt ore, fulgurant vita (quod de S. Basilio at Nazianzeno), ac divinis irradiationibus mentes hominum perstrinxerunt, illuminarunt atque inflammarunt. Ia S. Jacobus et S. Joannes a Christo vocati sunt Boanerges, id est filii tonitru, id est fulmina, sive tempestes et fulminantes, *Marc. iii, 17*.

ET PLUVIAM NIBUS DABIT EIS. — Alii vertunt: *Pluviam pluvie, vel imbre imbris*, hoc est pluviam uberen, imbre copiosum dabit eis. Septuaginta vertunt: *Pluviam hiemalem dabit eis*; hiemalis enim est copiosa, aqua refrigerans. Alii ex hac pluvia dabit *singulis herbam in agro*, Chaldeus: *Ut det eis frumentum ad comedendum, et herbam jumentis in agro*; Hebreus: *habit eis vix*; id est cuique, *herbam in agro*. Est enallage persone; transit enim a secunda ad tertiam. *Eis ergo*, id est vobis, puta cuiilibet vestrum, sive singulis: ita Vatablus.

Mystice, q. d. Deus omnibus petitibus dabit herbam, sive germina salutis in cordibus; quia eis inspirabit pias cogitationes, affectiones, impulsus, desideria, etc., quae quasi germina producent copiam frugum honorum et heroicorum operum.

Vers. 2. 2. QUA SIMULACRA, (et quia dat causam cur pluvia et fertilitas terra a Deo petenda sit, non ab idolis, nec a divinis, quos Judei solebant consulere, presertim ante captivitatem Babyloniam, inquit S. Hieronymus. Causa est), quia SIMULACRA LOCUTA SUNT INUTILE, etc. — q. d. Simulacra non proficiunt, sed obsunt; damnum afferunt, non utilitatem. Nam demones, de rerum copia vel impia consulti, per ea dant responsa inutilia, ita noxia

et noxia. Unde Septuaginta vertunt: *Quoniam ha- qui loquebantur locuti sunt labores et dolores; Chaldeus: Quoniam cultores simulacrorum loquantur repinam. Hebreum enim πνευμα significat in- tile, vanum, iniquitatem, rapinam. Demones enim cum ardeant livore et studio nocendi ho- minibus, consuli solent suadere rapinas et sceleras, quasi per ea homines deos suos sibi sint conciliabili, et ab eis copiam frugum, vel id quod postulant impetratur. Idem facunt eorum mi- nistri et interpretes, puta magi et divini. Unde de his subdit: «Divini viderunt mendacium.» Septuaginta: *Visiones falsas*; Chaldeus: *Divini prophe- tan faciat et vias consolatur*. Experiencia do- ceat eos qui daemons consultant per magos et di- vinos, vanam, ita maxime noxiem consolatio- nem perspere, quia pro modicō hono quod daemon in largitur, ingentes clades et damna mox infert, tum anime, tum corpori eorumdem, ut multi exemplis doceat Belrio in *Magicis*.*

ET SONNATORES. — Ita vocat divinos qui ex somniis divinabant, vel sua somnia pro oracula vendibant. Unde Hebrei ad verbum Pagninus et Tigrina sic vertunt: *Divini viderunt mendacium, somnia vania locuti sunt; Septuaginta: Di- divini visiones falsas et insomnia falsa loquebantur*; Chaldeus: *Pseudoprophetae in prophetia sua falsa mendacia loquuntur*.

ICIRICO ABDUCTI SUNT QUASI GREX. — Ita Romania, q. d. Quia Judei super fidem adhibuerunt simula- cris, divinis et somniatoribus, idcirco abduci sunt captivi velut grex ovium in Babylonem.

AFLIGENTER, QUA NON EST EIS PASTOR, q. d. Ibi- que afflicti sunt et quasi prædicti dati lupi, puta Chaldeis, quia carebant vero pastore qui eos tu- retur, ac sequebantur hosce divinos et somniatores, qui erant pseudopastores, viso lupo fugientes ovesque et tridentes. Unde Chaldeus ver- tit: *Ideo dispersi sunt siunt disperguntur oves; translati sunt, quia non est eis rex* (1).

Mystice, q. d. Iderio Judei multum simpliciter errores et damnacionem cutit, quia non habuerunt verum pastorem, secessit Christum, sed falsos et mendaces, quales fuerunt Scribe et Pharisæi tempore Christi, contra quos detonata Christus *Math. xxii, 14*. Q. ocrea.

(1) Hanc explicationem S. Hieronymi juxta quam Pro- pheta de præterita idolatria quam ut poma exceptit Babylonica captivas, plurimi interpretant sequuntur; alii tamen cum Calmeto statuant, hec optime conve- nire temporibus Machabeorum, quibus reges Syrie non more pastorum Hebreos subditos traxerunt, sed potius oppresserunt; ut etiam in praecedentibus membris in- nes divinationes, quibus emissari Antiochi Epiphanius, et apostoli Judei ad idolatriam alliceret coltores veri Dei consubstant, commenorate sunt. Quia ex his duabus interpretationibus præferenda sit, ait Ackermann, ex sequentibus sine difficultate cognoscetur. Noster ipse Cornelius secundum esse anteponendam judicat in interpre- tatione, vers. 3, ubi de Machabeorum temporibus hic agit fatur.

Vers. 3. 2. SUPER PASTORES IRATUS EST FUROR MEUS (q. d. Puniam hosce pseudopastores, qui perdididerunt gregem populi mei (1). Et SUPER (Vatablus, contra) HIROS VISITABO. — Idem dicit alia metaphora : pseudopastores enim vocat hiroes, tum oī feti- des et hircinos mores, tum quod hedes sibi similes, id est homines sceleres verbo et exemplo signarent, eisque ad omne nefas quasi duces preirent, sicut hirci praeceunt capras et hedes.

Quia VISITAVIT DOMINUS EXERCITUM GREGEM SUUM DOMUM IUDA. — Vox visitavit hic contrarie sumitur. Nam : « Super hircos visitabo », idem est quod hiroes, id est duces et pseudopastores puniam, super ipsos manum vindicem extandam, arescere plagas dorso eorum infligam. Hic autem : « Visitavit Dominus gregem suum », ut eum tueatur, et ex eo constituant duces qui eum propugnent. Unde sequitur :

ET POSUIT EIS QUASI EQUUM GLORIE SUAE. — q. d. Quia hi falsi duces et pastores perdididerunt gregem meum, haec de causa Deus eum visitabit, ex eoque constitutus erit primus et pastores, equum gradu dignos, puta Judam Machabeum ejusque fratres, qui quasi equi generosi Dei, ad bellum pro populo procedant, ac illius hostes, puta Antiochum ejusque chiliarchos, profligerent. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Hugo et alii.

Iudeus : Judas et Machabeus fuerunt oriundi ex tribu Levi, non Iuda : fuerunt enim sacerdotes et pontifices, qui omnes descendunt ex Levi, sed a patre I Machab. n. 4. Respondent aliqui eos paterno genere descendentes ex Levi, sed materno ex Iuda. Verum dieo Judam hic et alibi vocari totum gentem Iudaorum, prout distinguuntur ab Israele et decem tribibus, quae a Iuda fecerunt schismata. Hec autem gens commixta erat ex tribu Iuda, Levi, Benjamin et ceteris, sed a potiori parte vocata est Iuda, presertim quia Iuda promissum et datum est sceptrum usque ad Christum a Jacobo patriarcha Gen. XLIX, 10. Machabei ergo oriundi ex Levi dicuntur proditione ex Iuda, id est ex gente Iudaica, non autem ex tribu Iuda.

Mystice, Judei et Machabei nostri sunt Christus et Apostoli, qui ex Iudeorum stirpe prognati, quasi generosi equi prelum inierunt cum regibus, principibus, philosophis, toto mundo infidelis, eumque protrivirunt, sibique et Christo subjecerunt : ita Remigius, Baymo et Lyranus. Unde et Chaldeus vertit : Ex ipso rex ejus : ex ipso Christus ejus : ex ipso fortitudo belli sui : ex ipso magnificabunt omnes gubernatores ejus similiter.

Porro « equus glorie » id est gloriosus, speciosus, decorus, illustris, ut verit Syrus, ac promptus et strenuus in bello, ut verit Ariobius, insigne est hieroglyphicum apostoli et viri apostolici, qui quasi equus ubique Christum sessorem, ab eis constituti.

(1) Pastores vel reges Iudeis infensi sunt Antiochus Epiphanes et successores ejus; hirci vero magistratus ab eis constituti.

Apostoli sunt equi gloria Christi.

tanquam equitem infidelitatem et vitia sternentem, reges et principes subjungantem, animose circumferunt, ita ut nullis laboribus defatigetur, nullis periculis, terroribus, hostibus, difficultatibus cedat, sed omnia generose transilat et sub- bigat, iuxta illud quod de quo bellico ait Job, cap. XXXIX, 20 : « Gloria narium ejus terror. Terram ungula fodit, esculat audacter, in oecursum pergit armatis : contemnit pavorem, nec cedit gladio, » etc. Qualis fuit Bucephalus Alexandri Magni, quo ipse in praelitis utebat, et vineat, de quo Plinius lib. VIII, cap. XLII : « Eadem Alexander, inquit, et magna equi raritas continet. Bucephalon eum vocarunt, sive ab aspecto torvo, sive ab insigni taurini capitis armo im- pressi. Sedecim talenter ferunt ex Philionis Pharanali grece emptum. Neminem hic aliun quam Alexandrum, regio instratus ornata vocis in se- dem, alias passim reiciens. Idem in praelitis me- morator cuiusdam perhibetur opera, Thebarum oppugnatione vulneratum, in alium transire Alex- andrum non passus, multa praeterea ejusdem modi, propter quae rex defuncto et diu ex- quisias, urbem tumulo circumdedit nomine ejus, » scilicet quam a Bucephalo Bucephalum appellavit. Porro S. Gregorius, lib. XXXI Moral. cap. XI sequent, verba Jobi explicitas : « Equus, inquit, est predictor qui habet fortitudinem, quia ad- versa constanter tolerat. Habet hinnitum, quia ad superbia blandiens vocat : equo suo Dominus et cum actionis fortitudine hinnitum vocis, et cum hinnitu vocis fortitudinem ministeria actionis. Ter- ram ungula fudit, id est, quidquid in mente sua terrenum versari consipiet, hoc nimur super- ducte penitentia duris percussioneis rumpit. » Addit talem equum gloria delisse S. Paulum, ac pergat : « Equus Dei exultat audacter, et exte- riore tormenta non metuit, quia internam delegationem querit : potestatum mundi iracundiam non formidat, quia ipsius quoque vite presentis desiderium per mentis excessum calet. In oecursum pergit armatis. Intueri libet illum seso- ris usque calcaribus excitatum contra armatos hos- tes, quantus Paulum fervor accenderet, quando cum Ephesi ad irrumpendas theatri turbas zeli flamma rapiebat, Act. xix, et Act. xxxi : Ego, inquit, non solum alligari, sed et mori in Jerusa- lem paratus sum pro nomine Domini Jesu. Con- temnit pavorem, nec cedit gladio. » Ait enim Rom. viii : « Quis nos separabit a charitate Dei? Tri- bulatio, an angustia, an famae, an persecutio? Haec et plura S. Gregorius. Quid nos ad haec? Equi, non Trojani, sed Sejanii, immo ex equis pigni, tardigradi et iniuria sortis aselli. Sejanus equus ferter suis heros et sacerdos, Sejunus, mox Dolabellam, deinde Cassium, denique Antonium perdiisse; ita nos Christi regnum crebro perdiimus potius quam propagamus. Vide aqua de equo candido, ejusque siccione Christo dixi Apoc. VI, 2.

Ex ipso (scilicet Iuda, prodit) ANGULUS. — Ita

Buce- phalus Ale- xan- drus

legendum cum Hebreo, Chaldeo et Romanis ; per- petram ergo in nouum Biblio legitur angelus. Porro angulus metaphoricus vocatur princeps, qui rem publicam continet, strigil, prospectus et ro- borat, ut angulus utrumque paritem in domo- lia S. Hieronymus. Vide dicta Isaiae xix, 13. Fur- sum angulus metonymyce vocatur turris, quae in angulis murorum erigi solet ad dominum, arcis, vel urbis tutam, iuxta illud Sapient. I, 13 : « Dies tuba et clangor super civitates munitas, et su- per angulos excelsos. » Turris autem notat prin- cipes, qui cum Cantic. IV : « Mille elypel pendent ex ea. » Ad litteram angulus hic, id est princeps et Iuda prodicens, fuit Judas Machabeus, allegorice Christus et Apostoli. Christus enim est lapis an- gularis domus Dei, id est Ecclesia, qui utrumque paritem, id est Iudeos et Gentes, continet, et cui quasi fundamento tota Ecclesia fabrica in- cumbit et innititur, ut docet Apostolus Ephes. II, in fine capituli.

Vers. 4. 4. EX IPO PAXILLUS. — Idem dicit alia meta- phora. Princeps enim in republica est id quod angulus fabrica, et quod paxillus in parite, ex quo arma et vasa quilibet suspensa pendent, ita a principe omnis populus pendet, regitur et sustinetur. Sic Eliacim vocatur paxillus, Isa. XXII, 23. Ita a Machabeis pendebat populus ju- daicus, a Christo et Apostoli populus christi- tanus.

Principi- estangua, pa- xilla, pa- xillus, et arcu- paxillus. — Ex IPO ARCUS FRELIH. — Est hic tercia meta- phora. Sicut enim principi paulo ante vocavit angulum et paxillum, ita hic vocat arcum paxilli, qui scilicet fortis pro populo depugnat, ejusque hostes aro suo et suorum prosternat, ut ad litteram fecit Judas Machabeus; mystice Christus et Apostoli. S. Hieronymus vero haec tria ita distinguit : « Ex ipso angulus, » id est ex Iuda et Iudeis, inquit, prodit regia potestas; habue- runt enim Davidem, Salomonem et posteros eo- rum reges : « Ex ipso paxillus, » id est sacerdo- tium : « Ex ipso arcu paxilli, » id est fortitudo bellicia, pax forte militis et duces. Hec enim tria, puta regnum, sacerdotium et militia, sunt robur, firmamentum, decus et gloria cuiusvis reipublice, que ac Ecclesia.

Ex IPO EGREDIENS OMNIS EXACTOR. — Septuaginta, abactor; Chaldeus, gubernator; Pagninus, prefectus, qui scilicet exigit tum vectigalia, tum iura et obsequia a subditis vel hostibus subactis principi reipublice, aut Deo debita, qualia sunt religio, cultus Dei, legum observantia. Tales fuen- tur Machabei, sed maxime Christus et Apostoli. Exactor enim proprie est vicer, indeque princeps, qui vicit et subditis imponit leges, omnia et tributa, quod proprio competit Iude Macha- beo, et magis Christo (1).

(1) ~~οὐαὶ νόεσμα~~ quidem ordinarie occurrit in significacione exactoris, tyranni, vel fructus preditorum et pecuniam exigentis, sed cum beneficio sit quod hic premitur, ali, poscente materia substrata, rectorem ac

Moraliter, discant hic principes, magistratus, prelati, se debere prestare in republica collegio vel congregations cui presunt, primo, quod an- gulus presiat in domo, scilicet ut eam folciant, stringant, uniant; secundo, quod paxillus presiat in pariete, ut ejus adinstar firmi et immodi alios firment et sustentent, ita ut ab eis pendent summi, medi, et infimi; tertio, quod arcus presiat in pecto, ut, sicut ille abigit sternitque hostes, sic illi rempublicam defendant et propagnant, ab eaque omnes hostes aream et abigant; quartu, quod exactor presiat in telonio aut debito, ut scilicet et constanter urgeant disciplinam et custodiam legum, tum divinarum, tum humanarum, eamque si collapsa sit, restituunt et instaurant, etiam si mul- torum odia sint subeunda, et vulgi levitati sepe re- sistendum. Ita implebitur in eis illud Isai. LXVI, 12 : « Et edificabunt in te deserta seculorum, fundamenta generationis et generationis suscep- tabilis, et vocaberis edificator sepium, avertens semitas in quietem. » Sapienter Cicero, lib. I Of- feitor: « Omnino, ait, qui reipublice presunt duo Platoni precepta teneant : unum, ut utilia- tem civium sic tuentur, ut quidquid agant, ad eam referant, oblitii commodorum stitorum; alterum, ut totum corpus reipublice current, ne dum paritem aliquam tuentur, reliquias deserant. Ut enim tutela, sic procuratio reipublice ad utilia- tem eorum qui commissi sunt, non ad eorum quibus commissi est gerenda est. » Et nonnullis interjectis : « Est proprium munus magistratus, intelligere se gerere personam civitatis, deberet- e, quod eius dignitatem et decus sustinere, servare leges, jura describere, et ea fidei sue commissa meminisse. » Idem, lib. III De Legib. : « Magis- tratus, ait, est lex loquens, » sicut vicissim lex est magistratus silens et mutus. « Ut cupiditatibus principum et virtutis infici solet tota civitas, sic corrigit et emendandi continentia. » Thucydides lib. VI: « Magistratus, ait, est medius civitatis; » quia ergo arte, cura, sinceritate et fortitudine me- dicunt cura regnum, v. g. phroneticum et invi- tum, eadem magistratus curat civitatem. Agis- tates, teste Plutarchus in Lacon., magistratus officium esse dicebat « erga rebellantes audiencia, erga subiectos benevolentia uia; » sicut Virgilius VI Enied., principis partes esse dixit :

Parvere subiectis, et debetare superbos.

Agathon dictabat magistratum trium debere meminisse : primo, quod imperet hominibus; secundo, quod secundum leges; tertio, quod non semper imperet; ita Stoibeus, serm. 43. Plato, lib. IV De Legib., censet magistratum deferendum non sis qui prececellunt opibus, robore, forma,

principem populi in meliore parte significari existen- tiam, ut Isai. LX, 17, ubi Deus Sionitis promittit se in ratarum ~~οὐαὶ νόεσμα~~ Sic Αἴθιοπibus νόεσμα est regere vel regnare, indeque negus ipse notat regem, ou doctorum populi summum. (Roesenmuller et Ackermann.)

nobilitate, sed iis qui legibus parent maxime, et
haec re ceteris in civitate prestant. Cato consum-
ram petens, cum suis competitores videret po-
pulo supplices, eumque de more prensantes, ex-
clamavit populo opus esse medico austero, vali-
disque remedii, proinde eligendum non qui
blandissimus esset, sed qui inexorabilis, atque
haec dicens, ante omnes censor creatus est.
Agnovit populus morbum suum ; eoque Cato
plus valuit obiurgando, quam exenti blandiendo,
at Plutarchus in *Apophth. Roman.* Uti enim cor-
pora nostra sine mente, sic civitas sine legibus
constare nequit. Solon, interrogatus qualiter ci-
vitas bene regi posset, respondit : Si principes et
maiores secundum legem vixerint, inquit Vale-
rius, lib. III, cap. ix. Rursus si cives magistratu-
m obdiant, magistratus autem legibus, uti refert Stobeus, serm. 41. Heraclitus dicebat : « cives
non minus oportere pugnare pro legibus, quam
pro membris ; » quod absque legibus nullo
pacto possit esse civitas incolunis, absque me-
mbris possit. Ita Laertius lib. IX, cap. I. Hinc illud Maronis :

Leges viri, et mentia ponet.

Pittacus Creso perueniunt quod esset maximum
imperium, respondit : Ubi leges imperant. Nam
ubi summa est legum auctoritas, ibi est mini-
mum tyrannid. Ita Laertius lib. I, cap. v. Be-
mosthenes civitatis animam esse leges dicebat : Ut enim corpus anima carens cedit, sic civitas
nullius administratio legibus sponte sua ruit. Ita
Maximus, serm. 68. Cleon multo melioribus esse
dicebat statum civitatis, que licet deterioribus,
firmis tamen legibus uitio, quam illius bonis
quisidem, sed irritis. Ita Thucydidis lib. III.
Archidamus roganti quinam essent Spartanea ur-
bis precepti, respondit : Leges et legitiimi magis-
tratus ; censens in republica bene constituta sup-
ream auctoritatem esse legibus deferendam,
secundam magistratus ; ac proinde eos legum
debet esse tutores et vindices, non dominos,
neq; dissipatores, hoc est dissipatores. Ludovi-
cius XII, Gallarum rex, subprefectum Aurelia-
ensem, qui familiariter olim erat usus, sepe-
que injustissimis reum liberaratur, creatus rex dam-
navit, dicitans : « Contendi privatus pro amico,
regnum autem adeptio leges mili tuenda sunt. »
Ita Amal. Franc.

Divine S. Bernardus, lib. IV *De Consider.* cap.
iv ad Eugenium Pontif. cum docet quales debeat
creare vel formare praelatos : « Qui sint, inquit,
in iudicio recti, in consilio providi, in iubendo
discreti, in disponendo industrii, in agendo fre-
nui, etc., qui quesum legationem non astimunt,
neq; requirant datum, sed fructum. Qui regibus
Joannem exhibeant, Egypti Mosen, forniciantibus
Phineas, Heliam idololatri, Heliam avaris,
Petrum mentitibus, negotiantibus Christum.
Qui vulgus non spennant, sed doceant ; di-

vites non palpeant, sed terrent ; pauperes non
gravent, sed foveant ; minas principum non pa-
veant, sed contemnant ; qui cum turba non in-
trent, nec cum ira exeat ; qui Ecclesias non spo-
lient, sed emendent. Qui marsupia non exhan-
trant, sed corda reficiant, et criminis corrigan ;
fame provideant sue, nec invideant alienae. Qui
orandi studium gerant et usum habeant, ac de
omni re oratione plus fidant, quam sue industrie
vel labori. Quorum ingressus pacificus, non
moles exitus sit. Quorum sermo edificatio, quo
rum vita justitia, quorum presentia a gratia,
quorum memoria in benedictione. Qui se am-
abiles praebant non verbo, sed opere ; reveren-
dos exhibeant, sed actu, non fastu. Qui humiles
cum humiliis, et cum innocentibus innocentes,
duros dure redarguant, malignantes coerceant,
reddant retributionem superbiis. Qui non de
do videtur, et patrimonio crucifixi se vel suos
difare festinent, gratis dantes quod gratis accep-
perunt, gratis facientes iudicium injuriam pa-
tentibus, vindictam in nationibus, irreputacionem
in populis. » Et cap. vii, librum ita concludit :

Idea Po-
nentis.

« Ubi malitia juncta potentia est, aliquid tibi su-
per hominem presumendum. Vultus tuus super
facientes mala. Timeat spiritum ire tuae, qui ho-
minem non verebit, gladium non formidat. Ti-
meat orationem, qui admonitionem contemptit.
Qui irascitur tu, Deum sibi iratum, non hominem
putet. Qui te non audierit, auditurum Deum, et
contra te paveat. » Et paulo ante perfecte Ponti-
ficis ideam ita depingit : « De cetero oportere te
esse considera formam justitiae, sanctimonias spe-
cium, pietatis exemplar, assertorem veritatis,
fidei defensorem, doctorem genitum, christia-
norum ducem, amicum sponsi, spouse par-
nymphum, cleri ordinatorem, pastorem ple-
bium, magistrum insipientum, refutum op-
pressorum, pauperum advocationem, misericordum
spem, fulorem pupillorum, judicem viduarum,
oculum cœcorum, lingua mutorum, baculum
seunum, ultorem scelerum, malorum metum, bo-
norum gloriam, virginum potentiam, maleum ty-
rannorum, regum patrem, legum moderatorem,
canorum dispensatorem, sal terre, orbis lu-
men, sacerdotem Altissimi, vicarium Christi,
Christum Domini, postremo Deum Pharaonis. »

5. ET ERUNT QUASI FORTES CONCULCANTES LUTUM (id Vers. 5.
est hostes ut lumen) VIARUM IN PRELIO. (Pro fortis,
hebreo est נָגְרִים gibrōrim, id est prevalidi,
præpotentes, heroes, gigantes, Gabrieles. Ad
literam notat Machabeos, qui sua fortitudine
hostes Israelis proculebantur quasi lutum) qui Do-
minus cum eis. — Ita in libris Machabeorum le-
gitimus Judæus Machabeum nunquam inisse pre-
sumit (excepto ultimo, in quo non legitur orasse;
unde et ecclisi) nisi prius invokeda Dei ope,
quam et prestiti Deus; unde misit ad eum Jere-
miah Prophetam et limbo, qui dare ei gladium
dicerebat : « Accipe sanctum gladium munus

a Deo, in quo dejicies adversarios populi mei
Israel, » II *Malach.* xv, 18. Hinc et Judas Macha-
beo, id est Machabeus, dictus est ex litteris ini-
cialibus versus undecimi *Ezod.* cap. xv. י כְּבָדֵל מִצְבָּה מִצְבָּה יְהוָה
quo dixi vers. 5.) EPHRAIM, — q. d. Erunt quasi
heroes Ephraim, fortiter bellantes bella Domini.
Tribus enim Ephraim inter decem tribus erat for-
tissima; unde et ceteris tribibus continuos det-
tit regos. Hinc illud *Psalm.* LXXVII, 9 : « Filii
Ephraim intendentis et militantes arcum, conversi
sunt in die belli. »

ER CONFUNDENTUR ASCENSORES EQUORUM, — puta
duces et milites Antiochi, qui pollebant et glo-
riabantur equitat, cum Machabeos pugnarent pe-
dites, uti et David, ceterique pii Judeorum re-
ges, juxta legem *Deuter.* XVII, 16, uti ibi dixi.
Unde quanto inferior fuil sors et conditio,
quod pedites in equites pugnarent, tanto nobis-
silio illorum de eis ope Dei porta fuit victoria,
tanto gloriiosior triumphus. Hinc Chaldeus ver-
tit : « *Et fortis domus Israel triturationib[us] interfectos
populorum, quasi lutum viarum in bello, et prasias
committent ; quia verbum Domini erit in auxilium
eorum.* » Mysticæ hec veriora sunt in prelio spiri-
tuall, quo Christus et Apostoli debellarunt mun-
dum et fortarum.

ET CONFORTABO DOMINUM IUDA, ET DOMINUM JOSEPH
SALVADORE. — *Domes* *Juda* sunt due tribus; *domes*
Joseph decem reliqua, quarum caput fuit tribus

Ephraim, filii Joseph, ex eaque prognatus Jero-
boam, aequa ac easter reges Israel. Porro multi
ex decem tribibus partim jam ante se junxerunt
Judaïs, partim postea cum viderunt vel audi-
erunt victorias et tropheas Machabeorum, in se
aggregarunt, ut sub eorum ducatu et presidio
incolumes et felices viventer. Ita S. Hieronymus.

Mystice, id verius fuit in conversione tam Israe-
litarum, quam Judeorum ad Christum, que in-
choata est ab Apostolis, sed perficietur ab Elia et
Henoch in fine mundi : tunc enim omnis Israel
salvus fiet. Ita Remigius, Lyranus et Arias. Pro
comforto hebreos est גַּבָּרִים gibrōrim, id est vi-
riles, fortes, robustos, ac quasi Gabrieles effi-
caci. A נָגְרִים gabar enim, id est vir fortis fuit, deduci-
tum nomen Gabriel, id est fortis vel fortitudo
Dei.

ET CONVERTAT EOS, — ut e locis, in quibus per
captivitatem dispersi sunt, revertantur ad avitas
in Judea sedes. Unde Septuaginta vertunt : « *Et
habitate faciem os*; Chaldeus : Congregabo capti-
vitatem eorum; plenus Tigurina : *Et reversos col-
locabo*; ac Vatablus : *Et conversos habitate faciam.*
Hebreo enim נָגְרִים hoscebatim est mixta
conjugationis, quasi confusatim ex גַּבָּרִים hesib, id
est converti vel reverti fecit; et ex חֲסִיבָה חֲסִיבָה, id
est habitate fecit, collocavit.

ERUNT SICUT FURENT, QUANDO NON PROJECERAM
EOS, — q. d. Erunt sicut fuerunt ante captivita-
tem, tam Babyloniam, quam Assyriacam. Hinc
patet ad literam loqui Prophetam de Judeis,
Israelitis et Machabeis. Idem patet ex nominibus
domus Iuda, domus Joseph, Ephraim, etc.

7. ERUNT QUASI FORTES (hebreo gibborim, de

(1) « Et seminabo eos in populis. » Judeos successives
in disstissimis regiones penetrasse, plurimos quoque ob
jurisprandi observationem in remotiores de fide suscep-
tas urbes a regibus Syria et Egypti missos fuisse, illius
constantes in cultu veri Dei fuisse, historia doceat. Ins-
per historice certum est, multos Judeorum audita felici
conditione fratres suorum in patriam reversos esse.
(Ackermann)

Iliberi in patriam, et ad me meumque templum et Ecclesiam revertantur. Ita S. Hieronymus, Alberius et Hugo. Huc facit quod Josephus lib. XI Antig. cap. II, scribit Ptolemaeum Philadelphum, qui post Ptolemeum Lagi Alexandro Magno in regno Egypti successit, centum viginti milia Iudeorum ex Egypto libertate donata in Iudeam remisisse, eaque beneficiis oblinuisse ab Eleazar pontifice et interpres, qui S. Scripturam ex Hebreo in Grecum idioma transserunt (1).

AD TERRAM GALAAD ET LIBANI ADDUCAM EOS, — puta in Iudeam, ejus limites sunt Libanus et Galad. Mylise, ad Ecclesiam Christi qua fertili est, pulchra et amena, uti Galad, Libanus, omnisque terra Iudeis olim promissa. Unde sequitur : « Et non inventetur eis locus, » scilicet sufficiens, q. d. Maxima erit multitudo fiducie, tum Iudeorum sub Machabeis, tum potius Christianorum sub Christo et Apostolis, adeo utempli et Ecclesiae eos non capiant; secundo, Sanchez, q. d., non inventetur eis locus, id est ipsi non invenientur in loco pristino, puta in Egypto et Assyria, quia redibunt in Jerusalem. Unde Septuaginta vertunt: Non retingueret ex eis ullus; ut si hypallage. Anagogie, q. d. Locus fiducial post mortem, postque diem iudicii non invenietur amplius in terra, quia ipsi ex terra transfrerent in colum.

Vers. 11.

11. ET TRANSIT IN MARIS FRET. — Varii varie explicant. Primo, Iudei haec ad littoram expectant, quasi portenta futura et facienda a suo Messia, sicut facta sunt a Mose in mari Rubro. Verum quia ad littoram hoc capite agitur de Machabeis, eorumque victory portentosae, hinc secundo, magis appositum hunc loco est, quod

(1) Quod autem nulla Hebreorum et Babylonum et Persia rediendorum hic mentio fit, morit nominallos, ut hoo oraculum ayo Zacharia antiquiori assignaret, atque a vate quadam, qui Ahaso regnante, brevi, postquam deportata est Teglatphassare in Assyriam regni Israëlitici cives fuisse (IV Reg. xv, 29), consignatum existimarent. (Vide Bertholdi Isagoge, part. IV, pag. 1711-1724.) Verum cum Iudeorum quidam illorum, qui a Nabonidore Chaldeam abduci fuissent, pars magna Zacharie citato in patriam rediisset, Rubenita autem, Gadite et Manassei a Paulo et Teglatphassare, Assyriorum regibus, in exilium ducti, ex tempore nondum reversi essent, in promptu est ratio, cui Zacharias de solis Israëlitis redendis verba faciat. Nominatur igitur *Assyria* quod decem tribus olim in Assyriam essent deportata, IV Reg. XVI, 6; *Egyptus* vero, quod multa Israëlitarum eversa sua republika a Salamanara spente sese eo contulissent, quemadmodum multos Iudeorum metu irruptionis Chaldeorum, *Egyptum* migrasse legimus, *Jerem. xl, 7*. De solis regni Israëlitici civibus quondam redditur hic agi; appetat quoque ex altero hujus versus hemisticchio, quo Iova promititi, se exstox per Assyriam et *Egyptum* dispersi reducere vele ad terram Galad et Libani, qui decem tribuum regnum desribitur, quod in duas commode partes dispersi potuit, Trans-Jordanem que *Gileadis* vocatur et Cis-Jordanem que *quatuor Libani* montibus valabatur, hic terra Libani dicuntur, *Deut. viii, 1*. (Rosenmüller.)

tradunt Hebrei prisci apud S. Hieronymum ac Remigium et Hugo, scilicet Iudeos olim in Graeciam profugos, tempore Machabearum, per fretum angustum Propontidis, quod Chaledonem a Constantinopoli segregat, transisse, ut redirent in Iudeam. Verum nusquam legitimus fratum hoc percussum et siccatum a Deo, ut Iudei sicco pede transperstrarent. Tertio, alii putant hic notari Alexandrum Magnum, qui cum exercitu mare Pamphylia sicco pede transmisit, pergens contra Barium et Persas, teste Josepho lib. II Antig. cap. ult. Verum hoc viris doctis fabulosum videtur; et Josephus, licet id ex aliis referat, non tamnam approbat. Adde, quid hoc ad Iudeos et Machabeos? Dico ergo esse hic continua metaphoram sive allegorianam, qua sub schemate miraculoso transitus Hebreorum per mare Rubrum ducet Mose, et per Jordanem ducet Ioseus in terram promissum, describit similem non miraculosum, sed mirabilem transitum Iudeorum toto orbe dispersorum per maria et gentes, feliciter reditum in Iudeam, cum audierint ejus felicitatem, et Victoriae partas Machabeas, q. d. Faciat ut Iudeis in Jerusalem redeundibus omnes viae, maria et flumina sint pervia; removebo omnes obiecta et obstacula, adeoque si opus sit, sicabo mare et flumina, uti siccae sub Mose, quando ipse virga percussit mare Rubrum, et sub Iose, quando confudi, divisi et siccati profunda fluminis Jordanis; quia et humiliabit superbiam atque potentiam Asyriorum, Egyptianorum, aliasrum gentium hostilium, faciame uti populum meum refinare, aut ab hoc sue in Iudeam reditu remorari nequeant. Nominat pre aliis Egyptianis et Assyriis, quia hi olim crebro et vehementer affixerunt Israëlitas, eosque in captivitate detinuerunt. Ha Theodoretus.

Mystice, id verius in Apostolis et eorum sequacibus, quibus Deus viam patetfecit per terras, mari et flumina, ut omnes gentes adirent, easque Ecclesiae aggregarent, juxta illud *Isai. xi, 13*: « Et desolavit Dominus linguan maris *Egypti*, et levavit manum suam super flumen, in fortitudine spiritus sui : et perculiet cum in septem rivis, ita ut transeat per eum calceati : » sicut Augusto Cesari *Egyptum* invadenti, viamque per suam monarchiam in *Egyptum* et in omnes gentes Apostolis pandenti, configit, sicut ibidem dixi. Ita S. Hieronymus, Cyrius, Clarius, Arias, Vatablus et alii. Ubi nota : In Scripturis hostes Ecclesiae Dei vocantur *Egypti*, *Assyrii*, *Chaldei* : quia hi fuerunt hostes israelitae et Synagoge, que fuit quasi aurora et pars Ecclesiae.

CONFUNDENTUR OMNIA PROFUNDA FLUMINIS. — Fluminis, » id est fluminum, sed dicit « fluminis, » quia alludit ad Jordanem siccatum a Iose. Iudei: Quid est *confundentur*? Respondent aliqui, confundentur, id est commiscetur, sicut Jordani aquae a Josa divise, represso, et in unum locum coacte, intumescentes, confuse, id est

commixta et convolute fuerunt. Verum hebreum *bosc* non significat commiscere, sed confundere, id est pudefacere. Dico ergo flumina metaphorice dici confundi et pudeferi, cum suo aliave, quasi suo jure et hereditate, contra naturam priruantur, ab eoque vi expelluntur. Si enim haberent sensum et sanguinem, utique ob hanc vim et quasi igominiam, quam invite subcent, pudeferent et erubescerent, quod suo loco violenter excedere, eumque hominibus, puta Iberis, edere debeat. Sic iratus confunditur, cum iram suam explore nequit, dum illa a potentiori quoquam reprimitur et refringitur. Confundi ergo profunda fluminis, idem est quod siccari. Unde pro *confundentur*, Pagninus et Tigurina vertunt, *siccabuntur*, et ita ad verbum nunc est in Hebreo. Nam *אָמַר יְהוָה* *habes* proprio deducitur a *בָשָׁר*, id est siccata est; Noster deduxit.

2. CONFORTABO EOS IN DOMINO (in me, qui sum Dominus. Est enallage, loquitur enim Deus de se in tercia personali ET IN NOMINE (id est virtute, potestate et invocatione) EJUS AMBULABUNT, — pergentque strenue et alacriter Iudei in Jerusalem, fideles in Ecclesiam militantem in terris, et ex ea in triumphantem in celis.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Predit Zacheus, cap. x, Machabearum bella et victorias, nunc prosequitur ea quae post illos futura erant, et obertura Iudeis per Romanos. Hoc ergo capite predicit excidium Hierosolymam, puta urbis et templi, jam reuersa a Zorobabele, et Iesu filio Ioseph adiuncti, faciendum a Tito et Romanis, idque ob Iudeorum peccata, presertim ob Christum ab eis occisum et venditum tristitia argenteis. Quare ut peccata haec declinet, itaque excidium evadent, Deus Zacheus facit pastorem, id est, prophetam, ut futura haec predicta et ministratur. Hinc, vers. 7, sumit duas virgas pastoris, quibus quasi pastor, populum quasi gregem suum pascat : unam vocat Deus, id est, decoram et gratiosam, alteram vocat Funiculum, quo constringatur et plectuntur rei. Hisce representat duo providentia et regimini modos, quibus uti in Israele regendo jam antea usit, ita deinceps usus erat Deus, nimirum virga cui nomen Deus representat amorem, promissi et beneficia, quibus Deus Iudeos ad se uti olim allearerat, ita per Machabeos eorumque posteros allecurus erat usque ad Christum, qui fuit deus, amor et gratia Del patrii effusa in Iudeos : altera cui nomen Funiculus, representat timorem, minas et plagues, quae Deus post priorem amoris virgam in morte Christi contractar, pavit et exigitavit Iudeos per Romanos ; quam quia parter spreverunt, hinc et hanc virgam confragit, eosque abs se abicit, omnemque eorum curam ac providentiam depositus ; ac eos vers. 15, pastori studio, cuius formam et habitum induere jubetur Zacheus, ut cum populo representet, pascendos, id est perdendos et mactandos, tradidit (1).

1. Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. 2. Ulula abies, quia cecidit cedar, quoniam magnifici vastati sunt : ululate, querucus Basan, quoniam succisus est salutis munitus. 3. Vox ululatus pastorum, quia vastata est magnificientia eorum : vox rugitus leoniferenter, Iudeosque per totum orbem disperserint.

Proponit igitur Iudeis materia lamentandi, *primo*, ob urbium Iudearum subjugationem et Hierosolymam excisum, *secundo*, ob principum et praedictum perditionem, *tertio*, ob Del punitionem, *quarto*, ob mittitum summorum et infernorum cardem, ubi causam addit, cur populum suum rectioribus malis permititat Deus ; quod iratus illi ob sua peccata nulla erga eum clementia uitat, *quinto*.

Sextudo, ut peccata haec declinet, etc. Vide supra Cornelli Synopsis.

Longe a vero sensu et contextu discedere nobis videtur